
Zalecenie UNESCO w sprawie edukacji na rzecz pokoju, praw człowieka 
i zrównoważonego rozwoju 

 
Podczas 42. sesji Konferencji Generalnej UNESCO w listopadzie 2023 r. zostało 
przyjęte Zalecenie w sprawie edukacji na rzecz pokoju i praw człowieka, zrozumienia 
międzynarodowego, współpracy, podstawowych wolności, globalnego obywatelstwa i 
zrównoważonego rozwoju (powszechnie znane jako Zalecenie w sprawie edukacji dla 
pokoju, praw człowieka i zrównoważonego rozwoju). Zalecenie, przyjęte przez 
wszystkie 194 państwa członkowskie UNESCO, to jedyny globalny instrument 
określający, w jaki sposób edukacja powinna być wykorzystywana w celu 
zapewnienia trwałego pokoju i wspierania rozwoju społecznego. 
Zalecenie zawiera wytyczne dotyczące sposobu, w jaki nauczanie i uczenie się 
powinny ewoluować w XXI wieku dla zapewnienia trwałego pokoju, ochrony praw 
człowieka oraz promowania zrównoważonego rozwoju w obliczu współczesnych 
zagrożeń i wyzwań. 
Uznaje ono, że edukacja we wszystkich jej formach i wymiarach, w szkołach i poza 
nimi, kształtuje nasz sposób postrzegania świata i traktowania innych, a także może i 
powinna być drogą do budowania trwałego pokoju. Zalecenie łączy różne obszary 
tematyczne, od technologii cyfrowych i zmian klimatu po kwestie płci i 
podstawowych wolności. Wskazuje, że pozytywne przemiany są potrzebne we 
wszystkich tych dziedzinach, ponieważ edukacja dotyczy ich wszystkich, będąc 
zarówno pod ich wpływem, jak i na nie wpływając.  
Przedstawiono w nim 14 zasad przewodnich, konkretne efekty uczenia się i 
priorytetowe obszary działania w celu holistycznego przekształcenia wszystkich 
aspektów systemów edukacji, od przepisów i polityk po rozwój programów 
nauczania, praktyk nauczania, środowisk uczenia się i systemów oceniania. W 
Zaleceniu zaznaczono m.in., że oprócz umiejętności czytania, pisania i liczenia, 
uczniowie powinni nabywać kompetencje takie jak empatia, krytyczne myślenie, 
zrozumienie międzykulturowe i zarządzanie środowiskiem. 
Jednym z najważniejszych punktów Zalecenia jest nowe rozumienie pokoju. W 
dokumencie podkreślono, że pokój w XXI wieku to nie tylko brak przemocy i 
konfliktów. To także pozytywny, partycypacyjny i dynamiczny proces, który 
pielęgnuje naszą zdolność do doceniania ludzkiej godności i dbania o siebie, o siebie 
nawzajem i o planetę, którą dzielimy. 
Przyjęty tekst aktualizuje zalecenie z 1974 r., które zjednoczyło państwa 
członkowskie w uznaniu edukacji jako kluczowego czynnika pokoju i 
międzynarodowego zrozumienia. W zaleceniu tym wezwano państwa członkowskie 
do zapewnienia, aby ich polityka edukacyjna kierowała się globalną perspektywą i 
zobowiązaniem do międzynarodowej solidarności. Przyjęcie nowego zalecenia jest 
odpowiedzią na pojawienie się nowych wyzwań i zagrożeń dla praw człowieka oraz 
dla międzynarodowego porozumienia. 
Nowe zalecenie inspirowane jest Raportem na temat Przyszłości Edukacji (Futures of 
Education report) z 2021 r., który podkreślił potrzebę bardziej odpowiedniej i 
przyszłościowej wizji nauczania, uczenia się i innowacji.  
UNESCO będzie wspierać kraje członkowskie w przełożeniu zawartych w Zaleceniu 
wytycznych na działania na poziomie lokalnym, krajowym i międzynarodowym. 
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